EL alius coriphaeus communismi, Stalin : « La concezione materialista della storia ha innalzato al più alto grado la lotta contro la religione ; il flirt con la pretaglia o la tolleranza verso di essa sono assolutamente estranei al marxismo e incompatibili con esso... La lotta contro la religione è una delle forme della grande lotta liberatrice del proletariato » 3.

Concludendo : Theoria materialism! dialectici negat absolute omnem religionem ; et praxis scientifica eam aversatur cum quadam tolerantia tamen, si oporteat. Praxis vero non scientifica nescit invenire verum modum oppugnandi religionem.

Hi et alii errores communismi damnati fuerunt a Magistero Ecclesiae inde ab eorum ortu.

Jam Pius IX, anno 1816, scilicet duobus annis ante publicationem illius proclamationis 1818, reprobabat errores communistarum Encyclica *Qui pluribus* : quam damnationem confirmabat postea in Syllabo (Denz. U. 1691).

Leo XIII in Encyclicis Litteris *Quod apostolici muneris*, 28 decembris 1878, communismum esse « ...lethiferam pestem, quae per artus intimos humanae societatis serpit, eamque in extremum discrimen adducit », declarat⁴.

Pius XI conatus est ponere in lucem «atheorum bolscevistarum errores eorumque instituta, fallaciae violentiaeque plena ». Et hortatur

¹ *Sulla religione*, pagg. 60-61.

² *Id.*, *ib.*, pag. 24.

Stalin, *Manuale del materialismo dialettico*, cd. ufficiale, pagg. 134-135.

³ *Acta Leonis XII*, vol. I, pag. 170.

episcopos dicendo 1 : « Agitedum, Venerabiles Fratres, date impensissime operam, ut fideles ab insidiis caveant. Communismus cum intrinsecus sit pravus, eidem nulla ni re est adiutrix opera ab eo commodanda, cui sit propositum, ab excidio Christianum civilemque cultum vindicandum ».

Eandem damnationem iam irrogaverat idem Pontifex in enc. *Quadragesimo anno* (15 maii 1931).

Ad 1) *Positio iuridica [actionis communistarum ante Decretum]*. — Usque ad decreti publicationem, die 1 iul. 1949, inter theologos ac canonicos disputabatur utrum quis posset nomen dare factioni communistarum, quin in censuram incideret. Quaestio erat in interpretatione et applicatione danda canonibus 2314 adversus apostatas et can. 2335 contra eos, qui inscribuntur sectis damnatis ab Ecclesia. Ex hoc oriebatur duplex quaestio : 1) An communistae sint apostatae a fide ; 2) utrum communismus habendus sit ut secta ab Ecclesia damnata.

De prima quaestione aderat consensus fere unanimis ; etenim ad excommunicationem incurrendam quam comminatur can. 2314 § 1. requiritur acceptatio apostasiae quodam peccato gravi, formali atque externo. Atqui certum est, ut recte scribebat iam P. Ganzi nonnullos et forsitan plerosque suae communistarum factioni adscriptos reos esse huiusmodi formalis ac externae apostasiae, saltem ii qui etiam sectae athcisticae inscribuntur 2.

Attamen sola ac mere inscriptio huiusmodi factioni, prosequabatur P. Ganzi, praesertim quum nomen datur unice ipsi ut factioni politicae, in se nullam continet apostasiam.

De secunda quaestione autem (nempe de interpretatione can. 2335) non erat unanimis consensus.

Etenim quidam auctores putabant necessariam esse ac sufficientem meram machinationem cuiusdam sectae adversus Ecclesiam, ut inscripti ' ipso facto ' excommunicationem incurrerent ; cum autem hanc machinationem invenirent in factione communistarum, deducebant inscriptos huic sectae plecti excommunicatione.

1 Enc. *Divini Redemptoris*, 19 maii 1937 ; AAS 29 (1937) 96.

2 Ganzi, in *Periodica de re morali, canonica et liturgica*, (1918) 103 ss. Jam a Pont. Commissione ad interpretandos authentice canones codicis inscriptio sectae athcisticae acquirata fuerat inscriptioni sectae haereticae et schismaticae in ordine ad Inducendum impedimentum mixtae religionis (can. 1060: P. C. C., 30 iul. 1934 : AAS 26 (1934) 431 ad 1).

Alii vero auctores retinebant necessariam esse, praeter machinationem, etiam clandestinitatem, et cum hanc non invenirent in factione communistarum, utpote factione politica, negabant inscriptos incurrere hanc excommunicationem. Nihilominus incurrere ipsi aiebant in huiusmodi excommunicationem eos tantum, qui ut capita cellularum activitatem clandestinam agebant, praesertim contra Ecclesiam et contra reipublicae legitimam auctoritatem. Eorum thesim confirmabant, observando documenta ipsa Pontificia vetare nomen dare huiusmodi factioni, sed numquam plectere communistas excommunicatione. Ita inter alios Fabregas¹, qui instituit comparationem inter massoneriam et communismum, ad determinandam singulorum positionem relate ad leges poenales Codicis iuris canonici.

2) *Positio iuridica post Decretum.* — In hac expositione placet nobis sequi ipsum Decretum.

.4) Utrum licitum sit: a) partibus communistarum nomen dare: b) eidem favorem praestare. Negative.

Nomen dare partibus communistarum : quaestio est utrum quaelibet inscriptio sit actus intrinsece malus. Ad respondendum necesse est distinguere inscriptionem materiale ab inscriptione formali : quatenus quis adhaereat tantum externe, vel etiam mente, comunistarum doctrinae.

a) Inscriptio *materialis*, passiva, si peragitur 'ex causa proportionate gravi' non est actus intrinsece malus. Ideoque si quis cogitur vi morali vel phisycaliter ad se inscribendum materialiter huiusmodi factioni, quam interne, cognoscendo doctrinam communistarum, ipsemet reprobabat, non peragit actum intrinsece malum.

Si autem ab auctoritatibus factionis imponeretur quaedam actio intrinsece mala, ut odium Dei. Religionis et Ecclesiae, tunc actus esset moraliter illicitus, et nulla causa, ne quidem vitae materialis amissio, actum iustificaret.

β) Inscriptio *formalis* est actus intrinsece malus, quatenus acceptatur, defenditur et roboratur quaedam doctrina et quaedam praxis, (piae sunt intrinsece malae. Salis est heic recolere verba Pii XI: « communismus est intrinsece pravus »).

In malitia intrinseca omnis intelligitur activitas quam factio evolvit in variis sectoribus, a cultura scientifica ad organizationem iuvenum et

¹ *Nomen dantes communistno*, in *Periodica* (1949) 126) ss.

syndacalem, itaque Decretum non loquitur singillatim de factione politica, sed de partibus communistarum.

h) Favorem praestare. Pro vocabulo 'favorem praestare' intelligitur cooperare cum comunismo, eidem fovendo in lucta, eundem adiuvando mediis pecunariis, eiusdem activitatem politicam vel culturalem actionem promovendo, in electionibus politicis vel syndacalibus participando pro eadem factione vel quovis modo adhaerendo communistarum politicam sive in regione vel loco sive in relationibus internationalibus. Sunt favores concessi comunismo et ideo graviter illiciti, vi eiusdem Decreti, concessionem locorum, machinarum, praestationis laboris, suffragium dare, participare comitiis, motibus, conventibus comunismi, necnon « festivals » et huiusmodi aliis rebus.

Igitur qui scienter ac libere tales favores praebet comunismo, illicitè agit et, posita intrinseca malitia huiusmodi doctrinae cui favet, graviter peccat.

H) Estne licitum edere, propagare vel legere libros, periodica, diaria vel folia quae doctrinam vel actionem communistarum patrocinantur, vel in eis scribere ?

Negative. Prohibentur enim ipso iure (can. 1399).

Posita enim natura materialistica atque anti-christiana comunismi, ut in prima responsione Decreti vidimus, logice est quoque negativa secunda responsio, (pia docet vetitos esse ipso iure (can. 1399) actus huiusmodi. Attamen, licet can. 1399 loquatur praevalenter de libris, et non de diariis et periodicis, ut fit in Decreto, oportet tamen prohibita habere ipso iure etiam haec ultima, quia legislator in can. 1381 § 2 expresse dicit « quae sub hoc titulo de libris praescribuntur, publicationibus diariis, periodicis et aliis editis scriptis (ex. gr. foliis) quibuslibet applicantur.

a) Edere respicit eos, qui sunt causa efficiens ipsius libri, nempe auctor, editor, typographes : de operariis applicanda sunt principia de licita cooperatione ad actum malum.

b) Propagare includit eos, qui libere scienterque vendunt aut diffundunt communistarum editiones vel favent et corroborant actionem communistarum.

Ephemeridum venditor non ponit actionem intrinsece malam. Si quis « vi vel moraliter coactus » vendit et diffundit haec folia, non hac causa favorem comunismo praestat, ut requiritur in prima parte Decreti ; quia ille ponit causam quamdam, a qua exurgit duplex effectus:

alter bonus et alter malus. Idcirco in hoc casu applicantur principia de duplici effectu '.

c) Legere est videre propriis oculis. In libris requiritur legere † partem notabilem ' ; ubi periculum deest, circiter folia triginta ; ubi autem est periculum specificum vel error sufficiunt tria vel quattuor folia. De ephemeridibus periodicis vel diurnis, adest peccatum, quum quis libere scienterque legit unum articulum vel partem notabilem contra fidem vel mores.

(T) In eis scribere, est semper graviter velitum, quia scriptores favores communismo praestant. Possunt distingui tres classes scriptorum : i. e.

a) scriptores consentientes ;

β) scriptores ordinarii rerum indifferentium (ii possunt excusari si adest causa gravis) ;

γ) scriplores extra-ordinarii (possunt scribere, remoto scandalo et iusta causa).

C) Possuntne christifideles, qui actus de quibus in η. 1 et 2 scienter ac libere posuerint, ad Sacramenta admitti ? Negative.

Nequeunt admitti ad Sacramenta christifideles, qui scienter libereque posuerunt sequentes actus : a) inscriptionem factioni Comunistarum vel associationi cuidam eiusdem factionis (U. D. I. etc.). b) favores praestare Communismo et eius associationibus vel operibus: c) edere, propagare, legere vel scribere in libris, periodicis, diariis, foliis propagationis, quae doctrinam vel actionem communismi defendunt.

At, ad incurrendam exclusionem a Sacramentis, requiritur ut actus praedicti ponantur scienter ac libere ; ideoque sunt excludendi a Sacramentis communistae formales, admitti vero possunt communistae materiales.

1 Ita S. Officium <l. 2 aug. 1949, in responsione privata non authentica, data Eminentissime Archiepiscopo Panormitano :

«... In alcune città le organizzazioni sindacali, dalle quali dipendono le modalità di distribuzione dei giornali presso i chioschi di rivendita, insistono con estremo vigore sull'obbligo dei giornalisti di non escludere dalle loro rivendite questo o quel giornale. sotto pena di vedersi negata la consegna di tutti gli altri giornali.

In altre città invece, i rivenditori possono senza difficoltà sottrarsi a tale imposizione. E chiaro che se il giornalista può, senza suo grave danno, evitare la vendita dei giornali proibiti, tale rivenditore, se non si attiene alle disposizioni del noto Decreto del S. Offizio, pone scienter et libere gli altri per i quali sono comminate le note sanzioni.

Che se, invece, il giornalista trovasi sotto la coazione effettiva dei suddetti sindacati. la sua cooperazione materiale può essere tollerata, fermo tuttavia restando sempre l'obbligo in coscienza di limitare quanto più è possibile tale cooperazione ; ciò che può essere fatto con le piccole industrie, in cui gli stessi giornalisti sono esperli, e che non è d'uopo qui elencare .

Haec sunt principia generalia. Nihilominus constat ex ipso Codice, in huiusmodi casibus, diversam esse disciplinam secundum exigentias peculiare singulorum Sacramentorum : quapropter iuvat omnia recensere Sacramenta, adnotando pro unoquoque quid videndum sit in subiecta materia.

1. *Quoad baptismum.*

Communistae formales admitti possunt tantummodo si errorem reiciunt et promittunt se in fide esse perseveraturos. Communistae autem materiales tantum, si constat de fidei sinceritate, remoto scandalo, admitti debent ad baptismum. Tam formales quam materiales possunt baptizari in periculo mortis; et etiam extra praedictum periculum, si est possibile providere eorum catholicae educationi.

Iuvat recolere communistas formales, utpote apostatas a fide, ipso facto incurrere in excommunicationem Sedi Apostolicae reservatam, et ideo munere patrini fungi non posse.

2. *Quoad confirmationem.*

Confirmatio est concedenda iis, qui, licet filii communistarum formalium, non sunt communistae ; et iis, qui licet sint communistae materiales, fidem tamen adhuc servant. Ratio est quia hoc sacramentum datur defensionem ac fidei propagationem ob gratiam Spiritus Sancti.

3. *Quoad Eucharistiam.*

Qui publice formaliterque communismo adhaeret, debet a S. Communionem excludi. Sacerdos, qui eum admittit, graviter peccat.

Si autem non est notoria formalis adhaesio alicuius christi-fidelis factioni communistarum, sacerdos administrare S. Communionem eidem potest, si publice petat.

1. *Quoad poenitentiam.*

Formalis adhaesio communismo nequit componi cum attritione, quae includit propositum desistendi e statu peccati. Quo in casu profecto absolutio est deneganda.

Debent absolvi fideles, qui extra periculum mortis formaliter promittunt se reiciere doctrinam communistarum ; in periculo mortis etiam quum tantum verbis sincere promittunt retractationem.

Communistam formalem, sensibus destitutum, si reconciliationem reiecit,

non debet absolvi ; si nihil dixit, absolvi potest, remoto scandalo, et sub condicione. Si autem reconciliationem immediate antea petiit, absolvi debet absolute.

Extra mortis periculum, etiam in casu urgention, oportet sequi disciplinam communem.

5. *Quoad extremam unctionem.*

a) Communista, sensibus non destitutus et non absolutus (i. e. non confessus), si petierit extremam unctionem, debet prius absolvi, si tempus suppetat et postea potest recipere extremam unctionem, dummodo sit dispositus.

b) Communistae, sensibus destituti, qui, antequam sensus amitteret, petiit reconciliationem, absolute est administranda extrema unctio.

c) Communista, sensibus destitutus, qui nec petiit nec reconciliationem recusavit, potest ungi sub condicione, remoto scandalo. Secus, si reiccerit reconciliationem, nequit absolvi, neque sub condicione.

6. *Quoad ordinem sacrum.*

Communista formalis nequit promovi ad ordines, quia est excommunicatus (can. 2265 §§ 1, 3), in eo proinde adest irregularitas ex delicto.

Filii autem communistarum formalium, quatenus lili acatholicorum (cfr. can. 987), sunt simpliciter prohibiti ne ad sacros ordines accedant.

7. *Quoad matrimonium.*

a) Communistae etsi formales nisi sint sectis atheisticis adscripti non ligantur impedimento mixtae religionis, attamen nequeunt contrahere matrimonium, «nisi praestitis cautionibus ad modum acatholicorum » (can. 1061).

In peculiaribus circumstantiis, indicio Ordinarii, potest mitigari rigor huiusmodi disciplinae, at numquam licet celebratio Missae in his casibus. Parochus potest 'ad modum cathecheseos' sponso alloqui, non vero ad modum orationis celebrativae et auguralis.

b) Communistae materiales non prohibentur, vi huius decreti, a sacramento matrimonii contrahendo ; attamen, vi declarationis S. Officii d. 11 augusti 1919, matrimonium eorum regitur normis traditis in canonibus 1065 et 1066.

1 Quo in casu viget impedimentum mixtae religionis, sed vi responsionis P. C. C., d. 30 iulii 1931 : AAS 26 (1931) -134 ad 1.

c) Sive de communistarum materialium sive formalium matrimonio agatur, parochus nequit adsistere nuptiis ' nisi consulto Ordinario qui, omnibus perpensis, potest id permittere : «) si potest provideri educationi catholicae prolis; b) si removeri potest periculum perversionis conjugis catholici.

Profecto si uterque coniux est comunista, evidenter facilius est periculum perversionis prolis et ideo difficilius est concedenda licentia. Possunt exigi cautiones scriptae.

/)) (Utrum christifideles qui communistarum doctrinam materialisticam et antichristianam profitentur, et in primis qui eam defendunt ac propagant, ipso facto, lanquam apostatae a fide catholica, incurrant in excommunicationem speciali modo Sedi Apostolicae reservatam ? Affirmative ».

Can. 231 § 1, 1° dicit : « omnes a Christiana fide apostatae incurrunt ipso facto excommunicationem », et, iuxta can. 1325 § 2, est apostata is qui « e fide Christiana totaliter recedit ». Atqui nullum adest dubium, recedere totaliter e fide Christiana eum, qui doctrinam communistarum, materialisticam et anti-christianam profiteatur, ut iam vidimus in prima parte expositionis, idcirco eundem ut apostatam incurrere ipso facto in excommunicationem.

Kecte decretum utitur voce ' christifideles ', quia iuxta canonem 2211 § 1 « censura est poena qua homo baptizatus, delinquens et contumax, bonis spiritualibus... privatur etc. ». Censura punitur tantummodo delictum externum, grave, consummatum, cum contumacia coniunctum (can. 2212 § 1): et his deducitur incurrere in excommunicationem eos lanium (pii formaliter adhaerent comunismo eiusque doctrinam profitentur, scilicet requiri elementum materiale, nempe adhaesionem formalem externam doctrinae et praxi comunismi.

Insuper ut elementum formale, in casu, requiritur adhaesio interna † ex animo iuxta auctores ; adhaesio facta ' scienter et libere. ' iuxta Decretum, ut sit revera interna professio doctrinae comunistarum.

Igitur in foro interno requiruntur duo elementa praedicta, ut adsit delictum apostasiae et subsequens excommunicatio ; in foro externo evidenter elementum internum praesumitur, quum certo constet de elemento materiali adhaesionis apertae (formalis), externae, ut iam explicavimus.

Effectus huiusmodi excommunicationis sunt :

- 1) exclusio ab actis legitimis ecclesiasticis;
- 2) interdictio ab officiis ecclesiasticis ;

3) denegatio sepulturae ecclesiasticae (can. 2260).

Ad conclusionem devenientes vix oportet repetere Decretum non habere characterem innovationis, sed declarativum tantum, ad finem applicandi legem iam vigentem. Ita aufertur quaevis dubitatio, speciatim in iis, quae sunt essentialiter maximi momenti sive in via iuridica sive in praxi apostolatus.

Huiusmodi haesitationis, paulo ante Decretum, sunt testes clarissimi auctores, inter quos P. Ganzi, qui in citato articulo, concludebat: « ne putemus nos magis proficere in bono animarum procurando, et fidelibus ad Christum adducendis, per frequentem et gravem poenarum ecclesiasticarum usum »¹

Magno gaudio alius auctor inibat commentarium Decreti in *Periodica* 2, his claris verbis: « Hoc decreto in claram lucem ponuntur quae forsitan lenitatis spiritu, fortasse quandoque tergiversationis studio obscuriora in dies deveniebant ».

Iure ergo E. mus Cardinalis Ottaviani scribebat in *Apollinaris* quod suo decreto S. Officium nihil novi statuerat, sive in re doctrinali, sive in disciplina canonica, et assertum probabat dicens espresse: « Circa doctrinam enim id quod enunciatur in Responsione ad primum dubium supra citati decreti . . . iam fuse et pluries enunciatum fuerat in sollemnibus Supremi Magisterii documentis »³. Quoad exclusionem a Sacramentis applicantur ordinaria principia de sacramentis denegandis is qui non sunt dispositi; excommunicatio autem, de qua sub quaesito 111, ea est quae jam in C.J.C. (can. 2314) apostatis irrogatur.

Ad IH^m, An Hieronymus excommunicationem incurrerit? — Ad cognoscendum an Hieronymus incurrerit excommunicationem, oportet in primis comperiri utrum ipse revera faciat professionem doctrinae materialisticae et antichristianae, quia decretum S. Oflicii statuit incurrere in excommunicationem ut apostatas « christifideles qui communistarum doctrinam materialisticam et anti-christianam profitentur ». Casus autem dicit Hieronymum adhaesisse communistis, non causis politicis, sed odio antireligioso et motivis personalibus. Inscritur et fit director cuiusdam associationis syndacalis communistarum. His positis potest dici quod doctrinam comunistae profitetur?

Licet aliquatenus, primo aspectu, incertus mansissem, negarem quia,

* II. M. Ganzi. *Nomen dantes communisme*, in *Periodica*, 37 (1918) 118.

³ M. I-aubegas, *Adnotationes ad decretum d. 1 iul. 1049*, in *Periodica*, 38 (1919).

¹ *De communistarum matrimoniis*, in *Apollinaris*, 22 (1919) 101.

non videtur Hieronymus esse intus verus communists. Ipse enim recepit a communistis, ob relationes cum eisdem initas, odium in clericos, sed non videtur atheus. Ingreditur quidem in eorum activitatem syndacalem, et quidem functionibus directoris, non quia approbat philosophiam et sociologiam communisticam, sed ob aversionem in clericos, quos ille videt ut intrusos in quaestionibus syndacalibus ac politicis. Quare ipse profitetur quidem unum errorem accidentalem doctrinae communistarum, qui non est proprius et solus comunistarum, sed nequit dici profiteri dolrinam comunistarum ut sic.

Igitur ille pertinet ad casus genericos n. 1 Decreti : nomen scii, dat et eisdem favorem praestat ; sed non est communisla formalis, militans. Saltem casus est dubius.

Cum autem heie agatur de legibus poenalibus, interpretatio et applicatio est stricta. Idcirco Hieronymus graviter peccavit suo modo agendi, sese exponendo periculis, frequentando et cooperando cum communistis, ob suum anticlericalismum etc. ; at non incurrit in excommunicationem.

Ad IVU'''. Quae mandata a confessorio sint Hieronymo imponenda? — Confessor, postquam explicaverit malum quod ipse fecit, absurdilatem sui odii contra clericos, eundem hortetur ut damnum peractum reparet. Oportet ut interrogatur an valeat alterum laborem sibi parare, extra officium, in quo nequii remanere, quin contributum det communistis, cum subsequentibus relationibus cum eisdem et periculis relabendi in odium contra clericos. Si hoc est impossibile, confessarius potest concedere ut remaneat in suo officio, dummodo serio promittat se vitaturum esse in futurum quemlibet actum contra Ecclesiam, simulque promittat se aliud munus quam primum petiturum esse, ut syndacatui communistarum, palam possit valedicere. Si has condiciones acceptaverit, tunc Hyeronymus potest absolvi.

Petrus Palazzini

VII.

DE ILLICITA ALIENATIONE BONORUM ECCLESIASTICORUM

Evodius, sacerdos, cuiusdam monasterii monialium ex delegatione Ordinarii loci administrator, ad expensas urgentissimas in monasterio faciendas magnam titulorum qui dicuntur ad latorem quantitatem, quos monasterium acquisivit ex hereditate delata moniali solemniter professae, alienavit absque beneplacito apostolico, ratus in hoc casu titulos computandos esse ut pecuniam pro occurrentibus necessitatibus impendendam. At dein scrupulis premitur, dubilatque ne in casu in excommunicationem inciderit.

Quaeritur :

- 1) An et quatenus requiratur beneplacitum apostolicum ad bona ecclesiastica alienanda.
- 2) Quasdam in poenas incurrant alienantes bona ecclesiastica sine debita facultate.
- 3) An et quatenus administratores bonorum ecclesiasticorum titulos ad latorem commutare possint.
- 4) Quid ad casum.

Solutio

Ad Ilim. — Ex Codice iuris canonici.

«§ I. Bona temporalia, sive corporalia, tum immobilia tum mobilia, sive incorporalia, quae vel ad Ecclesiam universam et ad Apostolicam Sedem vel ad aliam in Ecclesia personam moralem pertineant, sunt *bona ecclesiastica*. — § 2. Dicuntur . . . *pretiosa*, quibus notabilis valor sit, artis vel historiae vel materiae causa » (can. 1197).

Firmo praescripto can. 1531, si agatur de alienandis rebus pretiosis aliisve bonis quorum valor superet summam triginta millium francorum seu libellarum, vel de contrahendis debitis et obligationibus ultra indicatam summam, contractus vi caret, nisi beneplacitum apostolicum antecesserit» (can. 534 § 1).

† Salvo praescripto can. 1281 § 1, ad alienandas res ecclesiasticas immobiles aut mobiles, quae servando servari possunt, requiritur: 1) Aestimatio rei a probis peritis scripto facta; 2) Insta causa idesturgens necessitas, vel evidens utilitas Ecclesiae, vel pietas; 3) Licentia legitimi Superioris, sine qua alienatio invalida est» (can. 1530 § 1).

† Legitimus Superior de quo in can. 1530 § 1, n. 3, est Sedes Apostolica, si agatur: 1) de rebus pretiosis; 2) de rebus quae valorem excedunt triginta millium libellarum seu francorum » (can. 1532 § 1).

† Pro locatione bonorum ecclesiasticorum, servato praescripto can. 1179: 1° Si valor excedat triginta millia libellarum seu francorum et locatio sit ultra novennium, requiritur beneplacitum apostolicum » (can. 1541 § 2).

Insignes reliquiae aut imagines pretiosae itemque aliae reliquiae aut imagines quae in aliqua ecclesia magna populi veneratione honorentur, nequeunt valide alienari neque in aliam ecclesiam perpetuo transferri sine Apostolicae Sedis permissu » (can. 1281 § 1).

Ex posterioribus documentis :

Summa triginta millium libellarum sive francorum, de qua in can. 531 § 1 et 1532 § 1 n. 2, aequipollet, perdurantibus praesentibus adiunctis et ad nutum S. Sedis, summae decem millium francorum sive libellarum aurearum (C. Consist., 13 iulii 1951; AAS, 13 [1951] 602 sq.).

Summa autem decem millium francorum sive libellarum aurearum aequipollet modo in Italia summae trium millionum libellarum in moneta currenti seu chartacea (Cf. *Monitor ecclesiasticus*, 78 [1953] 109).

Circa donaria votiva C. Concilii ad dubia sibi proposita respondit: Ad alienationem quorumcumque donariorum votivorum requiri beneplacitum apostolicum, etiam (piando ipse oblato donarii in alienationem ultro consentit (11 ianuar. 1922; AAS, 14 [1922] 160 sq.).

Ex probatis auctoribus :

Alienatio hic sumitur lato sensu, omnis videlicet contractus quo dominium rei, vel directum vel utile, in alterum transfertur aut quomodolibet oneratur aut deterius lit; igitur donatio, venditio, emphyteusis, infeudatio, census, hypotheca, impositio servitutis, cessio iuris quaesiti, etc. † Pecunia numerata rei immobili vel mobili pretiosae emendae legitime deputata, vel quae habet annexum onus perpetuum vel

diuturnum Missarum, aut quae summae capitali seu sorti stabili frugiferae formaliter est adiuncta, solemnialibus alienationis subiicitur »*.

Pro Vermeersch-Creusen¹, alienationis nomine non venit, « contra atque existimat R. P. Prümmer, q. 451, ipsa emptio, si fiat pecunia quae non est stabile iam capitale; nec solutio debiti, ope talis pecuniae facta, contra ac dicere videtur Wernz, 111, n. 154». Concinit Berutti³4

Alienationem non facit qui . . . pecuniam solvit — in titulis frugiferis permanentem non collocatam — ad pretium pro emptione numerandum aut ad debitum extinguendum ».

Notabilis valor, quo distinguitur res pretiosa, signabatur communiter qui attingebat libellas mille ilalicas; hodie igitur qui attingit libellarum centum millia.

Ad II''''. — « Firma nullitate actus et obligatione, etiam per censuram urgenda, restituendi bona illegitime acquisita ac reparandi damna forte illata, qui bona ecclesiastica alienare praesumpserit aut in iis alienandis consensum praebere contra praescripta can. 531 § 1 et can. 1532 : 1) Si agatur de re cuius pretium non excedit mille libellas, congruis poenis a legitimo Superiore ecclesiastico puniatur; 2) Si agatur de re cuius pretium sit supra mille, sed infra triginta millia libellarum, privetur, patronus iure patronatus; administrator, munere administratoris; Superior vel oeconomus religiosus, proprio officio et habilitate ad cetera officia, praeter alias congruas poenas a Superioribus infligendas; Ordinarius vero aliique clerici, officium, beneficium, dignitatem, munus in Ecclesia obtinentes, solvant duplum favore ecclesiae vel piae causae laesae; ceteri clerici suspendantur ad tempus ab Ordinario definiendum; 3) Quod si beneplacitum apostolicum in memoratis canonibus praescriptum, fuerit scienter praetermissum, omnes quovis modo reos sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo, manet praeterea excommunicatio latae sententiae nemini reservata » (can. 2347).

Quoniam in poenis benignior est interpretatio facienda (can. 2219 § 1), plures alienationem de qua can. 2317 sumunt stricto sensu, quae videlicet nominat dominii translationem; «proinde vendere, donare, permutare, in solutionem dare, in emphyteusim concedere; non autem commodare, locare, pecuniam mutuo dare, hypothecae subdere, oblata vel relicta Ecclesiae repudiare, in re dubia transigere»¹.

¹ Vromant, *De bonis Ecclesiae temporalibus*, 1934, n. 280 bis, pag. 302.

² *Epitome*, I. C., n. 851, pag. 594.

³ *Institutiones* I. C., IV, n. 184, pag. 510.

⁴ Teodori, in *Apollinaris*, 5 (1932) 250.

Dantes ii solum intelliguntur, quorum nomine alienatio peragitur, parochi vel rectores, non autem eorum mandalarii vel alio modo in delictum concurrentes nisi delictum sine eorum opera commissum non fuisset, neque eiusmodi bona destruentes vel fucantes . . . Recipientes dicuntur, qui bona ecclesiastica emunt vel locant, vel generatim ii in quorum commodum contractus lit. Consensum praebentes, si consensus ad valorem contractus requiritur, non autem delictum patratum laudantes. Sic si leges civiles laicorum consensus in alienatione requirunt, non tantum parochus vel alia persona ecclesiastica quae alienationem peragit, sed ipsi etiam laici excommunicationem incurrunt » C

Censura non incurritur nisi beneplacitum apostolicum fuerit scienter praetermissum. Hoc non praetermittit qui contractum alienationis peragit sub condicione «si accedat apostolicum beneplacitum»; neque praetermittit scienter qui ignorat, ignorantia quoque crassa vel supina (non tamen allectata), agi bona ecclesiastica, requiri beneplacitum apostolicum, et quidem sub censura.

Censura tunc incurritur cum contractus alienationis ultro citroque perfectus est ; re igitur tradita, si requiritur rei traditio ; condicione impleta, si alienatio facta fuerit sub condicione suspensiva.

Ad —« Administratores possunt *titulos ad latorem* quos vocant, commutare in alios titulos magis aut saltem aequae lutos ac frugiferos, exclusa qualibet commercii vel negotiationis specie, ac de consensu Ordinarii, dioecesani Consilii administrationis aliorumque quorum intersit» (can. 1539 § 2).

Quod dicitur de titulis ad latorem, « idipsum dicatur universim de censibus publicis, qui vulgo lingua italien dicuntur *obbligazioni, azioni, buoni del Tesoro*, etc. »² : immo, quamvis expressa mentio non fiat in Codice, de facto tamen et in praxi hodierna, commutatio etiam titularum nominatorum generatim aequae constituit actum administrationis boni palrisfamilias atque commutatio titularum ad latorem. Quapropter attento can. 1539 § 2, titulis nominatis videtur applicandum adagium *positio unius non est exclusio alterius* »³.

Ad IVum. Supponimus imprimis magnam illam titularum ad latorem quantitatem ab Evodio alienatam excessisse summam trium mil-

* Noldin, *Th. mor.*, De censuris, 1933, n. 101, pag. 91 s.

¹ Teodoiu, *(oc. cil.*

³ Viiomant » *(oc. cil.*; pag. 350 nota.

lionum libellarum; alias enim superflua esset quaestio num ipse inciderit in excommunicationem.

Tunc respondet Ferreres¹, quem Teodori² iterat: « Videtur distinguendum: si tales tituli ad latorem constituent aliquam foundationem (v. gr. Missarum), vel dotem monialis inalienabilem, vel aliquid huiusmodi, tunc huiusmodi alienatio, non secus ac bonorum quorumlibet immobilium, si quae ad similes foundationes pertinerent, subiicitur apostolico beneplacito; secus non subiicitur, sed potius computatur ut pecunia pro occurrentibus necessitatibus impendenda. Quod ex sequenti responso ad casum nostro similem erui posse videtur: Monasterium quoddam monialium magnam titulorum quantitatem possidebat, quos acquisierat ex hereditate delata moniali sollemniter professae. Indicarunt necessariam alienationem ad expensas urgentissimas in monasterio faciendas. Quantitas alienanda exigebat tunc beneplacitum apostolicum pro alienationibus bonorum ecclesiasticorum. Postulatum est beneplacitum Sedis Apostolicae. Respondit Subsecretarius S. C. de Religiosis non requiri licentiam Sanctae Sedis, quia illi tituli non pertinebant ad monialium dotes nec ad legata Missarum, nec repraesentabant bona aliqua immobilia. Responsum ad monasterium transmissum est per Procuratorem Generalem totius Ordinis die 22 maii 1915 ». Est autem ipsemet casus quem nos agimus. Non ergo requirebatur beneplacitum apostolicum.

At id demus, insuper, ex lege canonica requiri. Evodius quidem a lege non eximitur quod alienationis necessitas sit *urgens*; haec enim, ex can. 1530 § 1. praerequirilur beneplacito impetrando. Sed alienatio in casu facta est pro expensis *urgentissimis*. Porro «beneplacitum seu licentia Apostolicae Sedis non requiritur quando occasio occurrit quae non sinit expectare Sanctae Sedis responsum: tunc autem Episcopi licentia requiritur»³ et quandoque praesumpta sufficit⁴. Si erat igitur periculum in mora, non urgebat S. Sedis licentia praevia; potuit etiam praesumi licentia Episcopi. Hoc tamen periculum confessarius ab Evodio exquirat.

Verum, denique, si periculum in mora nullum, adhuc est tertium

¹ (*Crismus conscientiae*, II. 1926, n. 1309 s.

² *f. oc. cil.*, pag. 250 s.

³ Τκοηοπι, *loc. cil.*, pag. 219.

⁴ Iuxta omnes non est locus censurae, uti neque habetur culpa, quando *urgens* necessitas aut *ingens* Ecclesiae utilitas subitam alienationem requirit, quo casu sufficienter consensus Ordinarii, quandoque praesumptus (*Aeht xys-Damen*, 77i. *mor.*, II, 1939, n. 1078, pag. 698).

caput quo Evodius a censura subducitur: beneplacitum enim apostolicum ipse *scienter* non praetermisit: putabat enim, prouti refert, titulos in casu computandos esse ut pecuniam pro occurrentibus necessitatibus impendendam. Demus quidem ipsum laborasse ignorantia; haec non fuit affectata; porro, etiamsi fuisset crassa vel supina, haec eximit ab excommunicatione quae nunc agitur vi can. 2229 § 2 (prout in solutione Casus II iam iam vidimus).

Petrus Lumbreras, O. P.

VIH.

DE DELICTIS CONTRA VITAM

Venantius, studiis in Universitate addictus, cum peccasset cum Evagria, quae exinde prolem conceperat, ne scandalum exoriatur, rogat medicum amicum suum, ut tempore debito interveniat ad fetum eiciendum, ac dein domum paternam cito repetiit.

Hic, a matre pressus, occasione alicuius festivitatis, ad pedes alicuius confessarii se proicit et crimen confitetur. Cum facultatem absolvendi non habeat et cum nesciat an effectus secutus fuerit, confessarius Venantium absolvit ea conditione, ut si postea compererit effectum secutum fuisse hunc casum denuo in confessione accuset.

Post duos annos, ad meliorem frugem conversus, imo reparationem anteactae vitae exoptans, Venantius qui de effectu secuto certior factus fuerat, ordinem religiosum ingreditur, ibique, post annum novitiatus, ad professionem temporaneam et ad primos sacros ordines in eo est ut accedat.

Qua occasione, confessionem generalem instituens, a confessario quaerit an sit irregularis.

Quaeritur :

- 1) Quid de can. 2350 § 1.
- 2) An primus confessarius recte egerit.
- 3) An Venantius nunc impediatur a sacris ordinibus suscipiendis.

Solutio

Ad — Statuit can. 2350 § 1 : « Procurantes abortum, matre non excepta, incurrunt, effectu secuto, in excommunicationem latae sententiae Ordinario reservatam; et si sint clerici, praeterea deponantur».

Antequam dicatur quinam huiusmodi poenas incurrant, aperiendum

est quid veniat nomine abortus et quoniam procurantes abortum vere dicantur.

Abortus est ciccio fetus immaturi (nempe ante vicesimam octavam hebdomadam gestationis) ex utero matris. Animadvertit tamen A. Dalla Volta: « Questa nozione peraltro non è esatta, poichè noi sappiamo che la gravidanza si può interrompere ed il prodotto del concepimento, o più precisamente il feto, può diventare abortivo molto prima di essere espulso. Per questo l'aborto viene generalmente definito dagli ostetrici come l'interruzione della gravidanza in un periodo in cui il prodotto del concepimento non è ancora vitale, susseguita da immediata o più o meno ritardata espulsione del feto »¹.

Abortus contingere natura potest praesertim in quibusdam morbis aut vitio corporis gestantis: et nostra non refert. Contingere et potest arte hominum, quo sub adpectu illum considerabimus.

Dicitur procurare abortum qui mediis physicis ad finem aptis fetum immaturum ex utero matris eicit. Quorum mediorum triplex est genus: alia quippe nec matrem nec filium directe offendunt (v. c. aliquae medicinae, instrumenta mechanica ad dilatandum et contrahendum uterum, irrigatio vaginalis Kiwisch, punctio membranarum fetalium, iniectiones quaedam uterinae etc.)²: in quorum numero recenseas ea omnia quae cum matrem praegnantem dedeant, tum etiam fetum aliquatenus afficiant (uti angustas vestes deferre, immodice saltare vel equitare, nimios et defatigantes labores perferre, balneis quibusdam defatigantibus uti, coitus frequentiores vehementioresque habere etc.)³.

Alia media fetum lanium directe offendunt et suo nomine *embryolomiac* vocantur. Habes quidem *craniotomiam* si caput infantis transverberatur: *cephalotripsiam*, si caput comprimatur: *cephalolomiam*, si

¹ *Treatatu di medicina legale*, Milano 1933, I, pag. 187.

² Quoad medicinas tamen notat Dalla Volta: Non si conoscono farmaci che introdotti nell'organismo a dose conveniente siano capaci di produrre come costante l'interruzione della gravidanza, esercitando la loro azione elettivamente sull'utero, senza produrre lesioni su altri organi e senza accompagnarsi con una sindrome morbosa generale molto grave. In massima si può affermare che l'aborto si può ottenere per questa via, salvo rarissime eccezioni, soltanto a prezzo di una grave intossicazione, molto spesso mortale... Lo studio dei farmaci ad azione abortiva rientra quindi in quello generale della tossicologia forense... Non si può tuttavia escludere, almeno per alcuni farmaci ad azione eccitativa la possibilità dell'evento dell'aborto senza che si manifestino sintomi gravi di intossicazione¹ (op. cit., I, pag. 202 sq.). Il teres autem dilatari et contrahi potest tum ope manuum, tum per materias dilatantes, tum per dilatantes metallicos graduates (v. c. cylindros Hegar).

³ Haec tamen non nisi indirecte in abortum valent, ita ut sola vix ad abortum procurandum satis sint: multum in haec influit mulieris gestantis valetudo: cfr. Dalla Volta, op. cit. I, pag. 229 sq.

caput dividitur: *sphaenolripsiam*, si caput longitudine pluries perforatur: *embriulciam*, si iit fetus decollatio aut eius pectus vel columna vertebralis obtruncatur: *coisceralionem*, si viscera primo extrahuntur.

Alia demum inedia matrem tantum directe offendunt. Per *symphiseotomiam* scinditur fibrocartilago quae duo ossa pubis coniungit, ut fetus expedite eicialur; per *operationes mixtas*, fit symphiseotomia el partus praematurus artificialis; per *parium caesareum* (a matre caes? vel etiam a Caesare qui tali operatione e sinu matris fuisset extractus) uterus ex abdomine aperitur; per *operationem porrensem* (ab Ed. Porro gynecologo) auferuntur uterus el ovaria; per *laparalomiam* (quae tamen est operatio chirurgica communis) abdomen scinditur: tandem per *hysterectomiam* fit amputatio uteri et, non raro, adnexorum, nempe tubarum et ovariorum. His quidem operationibus potest procurari abortus, si nempe fetus sil adhuc immaturus: at non semper abortus procuratur, cum aliquae ex ipsis (v. g. partus caesareus) ad fetus maturi extractionem iusta de causa licite adhibeantur.

Maximi momenti est distinctio inter abortum *directum* et abortum *indirectum*: quae ceterum repetit notissimam distinctionem inter voluntarium directum el voluntarium indirectum. Abortum directe procurat qui intendit abortum procurare et mediis physicis utitur ad finem aptis, iuxta ea quae dicta sunt superius. Indirecte vero abortum procurat qui ponit actionem bonam vel indifferentem (v. g. medicamenta sumit ad valetudinem recuperandam), ex qua sequatur una cum effectu bono directe intento, effectus malus nempe abortus, forte praevisus sed numquam intentus.

Porro abortum directe procurare numquam licet: licet indirecte, ut vita matris servetur. Cuius propositionis prima pars inde patet quod nunquam liceat occidere innocentem, ne ad finem quidem bonum consequendum (unde Innocentius XI damnavit hanc propositionem: «Licet procurare abortum, ante animationem fetus, ne puella, deprehensa gravida, occidatur aut infametur» DB 1181) altera vero pars liquet ex notissimis, ideo hic non repetendis, principiis de liceitate actionis cum duplici effectu.

I nde: A) *In prcagnalione, uterina*: 1) Numquam licet, ne ad matrem quidem servandam (abortus therapeuticus), operationes embrylomicas peragere: sunt enim directe occisivae fetus et proinde obieclive malae. Cum tempore antcacto quidam auctores, nec mediocris notae, dicerent licitam esse embriotomiam in quibusdam casibus gravioribus ac fere extremis, cum infans tunc considerari posset lanquam iniustus vitae matris adgressor: neque ulla superesset spes infantem sospitem fu-

lurum : S. Congr. S. Officii ad dubium : « An tuto doceri possit in scholis catholicis licitam esse operationem chirurgicam quam craniotomiam appellant, quando scilicet ea omissa mater et filius perituri sint : ea contra admissa salvanda sit mater, infante pereunte » : die 18 mai 1881 respondit : Tuto doceri non posse ». Ita pariter in lilt. enc. *Casti con-nubii* Pii XI (DB 1889).

Non parvum tamen negotium facessii, hac in re, ratio agendi medicorum : quorum non pauci, lege civili innixi (quae abortum therapeuticum propter insurgentem statum necessitatis non punit), vix intellegunt illicetatem abortus terapeutici, ubi mater aliter servari nequeat : imo non desunt qui rectam agendi rationem fere inhumanam censeant. Audiatur Dalla Volta : « L'indirizzo attuale della Chiesa cattolica è netlamente contrario alTaborto curativo. Esso non dovrcbbe mai pralicarsi per nessuna indicazione. Questo indirizzo che non corrisponde alla prassi pii comunemente seguita, crea una situazione deonologica delicata »*.

Ili medici (iuxta sententiam Theologorum communem), nisi ex prudenti monitione bonus fructus speretur, in bona fide relinquendi sunt. Quodsi dubii hac de re sententiam confessarii vel sacerdotis exquirant, hic iuxta rei veritatem respondeat, nil de ecclesiae prohibitione innuens, nisi concepte de sententia ecclesiae interrogetur.

2) In casu retroflexionis, retroversionis, descensus et prolapsus uteri, cum propterea mater et filius in summo vitae discrimine versentur, quaerunt Theologi an liceat membranas fetales pungere ut liquidum amnioticum effluat et uterus suo loco reponatur. Haec punctio matrem plerumque salvat, liliu vero necessario interimit. Autumant quidam hanc operationem licere, cum directe in matris salutem tendat, indirecte vero infantis occisionem procuret : liquidum enim amnioticum est quid externum ipsi infanti et est causa retroflexionis uteri. Alii tamen probabilius putant hac operatione directe procurari abortum, cum liquidum amnioticum, per cuius effusionem procuratur salus matris, adeo sil necessarium vitae fetus, ut si totum defluat infans nulla possit ratione superesse : bonum igitur per malum procuretur.

3) Quaesitum est quoque inter theologos an liceat extrahere uterum gravidum, tumore maligno affectum, et ita procurare mortem fetus, nisi aliter matris saluti consuli possit.

Quin argumenta singula pro diversis sententiis exponantur, quae videsis in *Nouv. Bev. Theol.* 1933 n. 6-7 (concertantibus P. A. Gemelli

* *Op. cit.*, 1, pag. 201.

pro illicite, P. A. Vermeersch pro licite), nostro iudicio tenendum est eiusmodi operationem licere, cum mors infantis indirecte tantum ex ea sequatur.

B) *In praegnatione extrauterina* duplex casus contingere potest: aut enim fetus est certus, aut incertus. 1) Si fetus est *incertus* (si nempe dubitatur utrum fetus sit an tumor) expectandum est tempus quo fetus esset saltem praematurus: deinde per laparatomiam extrahi potest: quodsi salus matris id tempus expectari non sinat, extrahatur confestim: hoc enim in casu si mors fetus sequatur, ea non intenditur directe et ex alia parte ius certum matris praevalet dubiae fetus existensiae, eo vel magis quod fetus ectopicus numquam perfectam maturitatem attingit et non est vitalis cum cystis rumpitur.

2) Si fetus est *certus*, aut septimus mensis cadit et licet laparalomia uti: aut septimus mensis nondum advenit et tunc aliis alia sententia: quidam putant laparatomiam licere, quia abortus, si sequatur, tantum indirectus est: alii omnino illicitam eam dicunt, cum salus matris obtineatur tantum per ablationem tumoris qui a fetu certo constituitur. Quid de re ecclesia? Duplex documentum prostat: aliud d. 6 mai 1898, aliud d. 5 marlii 1902: utrumque S. Officii. Primum ex tenore quo fertur videtur respicere solum fetus ectopicos praematuos, qui uni possunt aliqua ratione servari; alterum respicere videtur fetus ipsos immatuos, at cum non ferat adprobationem Ss.mi, multi theologi ab eo in quibusdam casibus recedere non dubitant. En igitur responsa S. Officii. Primum: «Estne licita laparalomia, quando agitur de praegnatione extrauterina, seu de ectopicis conceptibus? B. Necessitate cogente, licitam esse laparatomiam ad extrahendos e sinu matris ectopicos conceptus, dummodo et fetus et matris vitae, quantum fieri potest, serio et opportune provideatur». Alterum: «Utrum aliquando liceat e sinu matris extrahere fetus ectopicos adhuc immatuos, nondum exacto sexto mense post conceptionem? R. Negative, iuxta decretum feria VI, 4 mai 1898, vi cuius et fetus et matris vitae, quantum fieri potest, serio et opportune providendum est» Denz. U. 1890 b, 1890 c.

Prout initio vidimus, in procurantes abortum, matre non excepta effectu sequuto Codex animadvertit censura excommunicationis Ordinario reservata: eos praeterea irregulares facit (can. 985, 4^o). Clerici autem si hoc crimine se maculaverint, debent etiam deponi (can. 2350 § 1)

1 Huius excommunicationis vices iuverit aliquantisper recolare. Per Bullam *Effrenatam* anni 1588 XistusV omnes scienter procurantes abortum fetus sive animati sive inanimati et quocumque modo in hoc consentientes vel praebentes mulieribus venena

Ut tales poenae incurrantur requiritur : a) ut verus abortus habeatur. Itaque nulla poena urget eos qui fetum certo mortuum ex utero matris extrahunt. Nulla pariter poena, iuxta plerosque theologos et canonistas, tenet eos qui embryotomias peragunt: embryotomia enim — ita dicunt — non est proprie abortus et leges poenales sunt strictae interpretationis. Salva tamen reverentia erga tot Lantosque doctores, huiusmodi ratiocinatio subdifficilis semper mihi visa est. Non enim perspicio, crimen et poenam quod attinet, quid discriminis sit inter eiectionem fetus viventis at non vitalis (in quo residet crimen abortus) et occisionem fetus viventis in utero et consequentem extractionem (quae est embryotomia). Unde scribebam : « Ipse vero mihi persuadere potui numquam, cur nam poena plectendi non essent ii qui eundem effectum, mediis forte crudelioribus, obtinerent. Non immerito (quicquid est de medicorum diductionibus) aliqui doctores quum de abortu loquuntur, embryotomias inter media abortus procurandi recensent». Idem tenet Eichmann l. Primmer, quamvis stet pro sententia benigniore, quia abortus est eiectio fetus immaturi, craniotomia vero est occisio fetus maturi (sed craniotomia num fieri nequit pro fetu immaturo ?) : affert nihilominus optimas pro nostra sententia rationes dum ait : « Ille, qui facit craniotomiam, est quidem aequus malus homicida ac ille, qui procurat abortum. Illud incongrue hic comparatur cum occisore, qui infantem proicit in aquam aut suffocat : alter autem similis est illi, qui infantem cultello mactat. Deinde tam in abortu quam in craniotomia habetur eicctio vel extractio occisiva fetus ex utero materno»². Quicquid est, cum

sterilitatis subiccit cunctis poenis quae debentur homicidis: insuper imposuit praesertim irregularitatem et excommunicationem, ipso facto (effectu sequuto) incurrendas quarum dispensationem et absolutionem Romano Pontifici reservavit. Attamen Gregorius XIV per bullam *Sede Apostolica* anni 1591 abstulit irregularitatem et excommunicationem pro abortu fetus inanimati : reliquit vero irregularitatem et excommunicationem Pontifici reservatas pro abortu fetus animati: sed quoad excommunicationem concessit facultatem ab ea absolvendi Episcopis iisque omnibus qui peculiarem deputationem haberent. Pius IX distinctionem fetus inanimati et animati, utpole a doctrina recentiorum naturalistarum alienam, omisit (Consi. 12 ocl 1869, Moguntiae 1890).

Ante Codicem decertatum est inter Theologos et Canonistas utrum poenae excommunicationis subiacerent matres abortum vel procurantes vel procurari permittentes aut non prohibentes. Ratio dubitandi et negandi, ex parte quorundam canonistarum, in eo erat quod Xistus V dum poenas temporales comminatus in procurantes abortum matres aperte commemorabat et comprehendebat : comminatus vero excommunicationem matres concepte non commemorabat. Quin immoremur in tali quaestione enucleanda, quae post statutum Codicis est perspicuae dirempta, quamque videsis in nostro opere *De poenali iure interpretando*, Romae 1939. pag. 95, n. 156, hodie tenendum est matres quoque, si in procurandum abortum concurrant, excommunicatione, uti alios procurantes, puniri.

* Cfr. *Die Zensur im allgem. S.*, n. 176.

• *Theor. mor.* II, 113.

simus in re discussa, nequii urgeri excommunicatio in eos qui embryotomias peragunt, et qui possunt amplius plecti poenis ferendae sententiae in homicidas latis can. 2354.

b) ut abortus procuretur directe, sive per se sive per alium : vel eidem cooperatio detur sive physica sive moralis.

c) ut effectus revera sequatur ex medio quod adhibitum fuerit. Quaeritur inter doctores an excommunicationis poenam incurrat ille quem, antequam effectus sequutus sit, admissi criminis poeniteat, sacramentali confessione instituta. Negat inter alios S. ALFONSUS eo quod, cum delictum perficitur, desit contumacia delinquentis, et sine contumacia poena concipi nequeat¹. Ast alii³ tenent excommunicationem incurri, quia poenitentia remittit quidem peccatum, at impedire nequii quominus incurratur censura propter peccatum ante commissum : aliis verbis poena est effectus non perseverantiae peccati sed criminis ante commissi. Cum prior sententia saltem ab auctoritate S. Alfonsi probabilis dicenda sit, excommunicatio in casu urgeri non potest, dummodo, ut patet, is quem poenitet criminis commissi, omnia faciat quantum in se est, ad removendos pravos criminis effectus.

Ad II^o et III^o. — Peccat Venantius cum Evagria et haec fetum concipit. Ne scandalum oriatur Venantius rogat medicum amicum suum ut tempore debito interveniat ad fetum eiciendum. Nil postea ipse sollicitus est, adeo ut, cum confessionem instituit, nesciat quid interca factum sit. Quaeri potest : sullicilne ille rogatus ad amicum ad constituendum delictum cooperationis in crimine ? Plura essent consideranda quae ex casu vix emergunt : quaenam vis rogandi, quaenam inter rogantem et rogatum necessitudo, quaenam demum rogati propensio ad abortum patrandum etc. Sed ponamus illas preces fuisse ad instar mandati, ideoque Venantium habuisse condiciones subiectivas ad delictum ponendum : quando ad confessarium primum accessit, quid revera accusare poterat, si, uti ex casu deducitur, nil profecto noverat de exitu sui rogatus ? Non solum ignorabat utrum effectus sequutus esset : sed ignorabat quoque utrum amicus medicus abortum procurasset. Supponitur quod confessarius talia petierit et Venantius, congrua diligentia adhibita, talia comperire nequiverit. Solum igitur peccatum erat absolvendum : delictum et consequens poena saltem

¹ *Theol. mor.*, lib. 7, n. 40: S. Doctor quaestionem generalem ponit et solv pro quolibet scilicet delicto.

³ Inter quos, sane plurimos, Noldin (*Theol. mor. : de censuris*, n. 92).

dubia manebant : ideo neque accusandum illud, neque haec remittenda erat. Reapse confessarius, qui ceterum facultatem absolvendae censurae non habebat, ad unum peccatum absolutionem coarctare visus est, onere imposito poenitenli hunc casum iterum accusandi in confessione, si postea compererit effectum sequutum fuisse. Attamen quoad onus confessarius ita distinguere debuisset : si Venantius postea comperisset effectum sequutum fuisse post sacramentalem confessionem inquietandus necessarie non erat, iuxta ea quae dicta sunt ad primum : si vero comperisset effectum sequutum fuisse iam ante confessionem et ideo se innodatum revera extitisse censura, supponendus iterum erat casus ad habendam absolutionem ab excommunicatione.

Ordinem religiosum ingressus, quinimo novitiatu exacto, Venantius confessionem generalem instituens dubitat an ex delicto abortus, factus sit irregularis idcoque prohibeatur ad ss. ordines accedere. Interea noverat effectum ex procuratione abortus sequutum revera fuisse.

Confessarius distinguat oportet. Si effectus sequutus est postquam Venantius primam confessionem instituerit, cum ex supradictis irregularitas non sit certa, Venantius per se non est inquietandus, quamvis forte, expediat dispensationem petere ad cautelam. Si vero effectus sequutus est ante primam confessionem, etsi tantum postea eius certitudo acquisita sit, Venantius et excommunicationem et irregularitatem incurrit. A prima confessarius, si facultate praeditus sit, absolvet (nisi antea alius confessarius, ad quem Venantius satisfaciens oneri imposito accesserit, absolutionem dederit) : pro dispensatione vero irregularitatis Venantius vel per se vel per confessarium, ad S. Paenitentiarium recurret.

Pericles Felici.

DE DELICTO ABSOLUTIONIS COMPLICIS

Alipius, vicarius cooperator, pueris et iuvenibus Associationis Actionis catholicae addictus, inhonestos eosque vehementes impulsus erga quosdam eorum persentit, quibus satisfacit eosdem amplexans sub specie liciti cuiusdam paterni affectus.

Quamvis ideo ipse saepe saepius pollutionem patiat, nullam suae inhonestatis in pueris ac iuvenibus suspicionem excitat (saltem prout ipse animadvertit).

Illis in adiunctis Alipius pueros absolvit non sine aliqua animi anxietate, veritus ne in excommunicationem incidat.

Quaeritur :

- 1) Quid de crimine absolutionis complicis.
- 2) An in casu crimen absolutionis complicis existat.

Solutio

Ad I.,m. — Gravissimum sane et maxime excelsum munus medendi animas per administrationem Confessionis. Sacramentum Confessarius nefasto macularet delicto, qui Sacramentum « quod in salutem et curationem animarum a Deo, qui dives est in misericordia, institutum est, execrabili improbitate in earum perniciem atque interitum » verteret. Propterea, nominatim inde a Const. Benedicti XIV *Sacramentum Poenitentiae*, 1 iunii 1741, *Apostolici Muneris* 28 Febr. 1745 ac *Inter praeteritos* 28 Nov. 1749, Ecclesia maxima severitate persecuta semper est sic dictum delictum absolutionis complicis, qua sacerdos complicem in peccato turpi, ut proprium crimen obtegat aut imo, quod

1 Benedictus XIV, Consi. *Sacramentum Poenitentiae* 1 iunii 1711.

peius est, ut occasionem ulterius peccandi facili modo securiorem reddat. in Confessione a peccato secum commisso absolvat. Patent rationes cur iusta severitate Ecclesia contra hunc sacrae potestatis abusum procedat: quia in Confessione sacerdoti complici facta valde timendum est, ne sincera detestatio seriumque propositum iam amplius non peccandi deficiat atque Confessarius munus suum bonam dispositionem poenitentis procurandi non exsequatur; quia ex reviviscentia memoriae peccati communiter commissi faciliter passionis scintilla de novo reacenditur; quia via ad nova peccata aperitur eo quod delicta secreta remanent inter complices nec ulla notitia ad alium Confessarium pervenit; quia denique relatio complicitatis, praesertim si agitur de peccato turpi, maxime repugnat sanctitati Sacramenti, quippe quod relationem secumfert poenitentis ad Confessarium tamquam ad ministrum Christi, qui locum tenet ac vices obit « summi atque aeterni Sacerdotis, (pii sanctus, innocens, impollutus, per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, ut emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi » L

Duplici provisione Ecclesia procedit contra delictum absolutionis complicitis sc. can. 881 invaliditate talis absolutionis, et can. 2367 censura excommunicationis specialissimo modo S. Sedi reservata. Hae iuridicae provisiones delictum absolutionis complicitis necnon et sanctiones reducerunt ad quandam formam determinatam et praecisam, eo praesertim quia leges irritantes et poenales stricte sunt interpretandae; non ideo tamen minorem reprobationem mererentur omnes abusus in hac materia, qui quidem stricte sub lege irritante et poenali non cadunt, proxime tamen huic delicto accedunt et sola forsitan malitia sacerdotis iuris sanctiones effugiunt.

1. *Ante omnia perpendendum, quid in iure sit delictum absolutionis complicitis in peccato turpi.* Licet canones definitionem non tradant, satis accurate hodie res describi potest tum ex natura rei tum ex decisionibus auctoritatis ecclesiasticae tum ex constanti doctrina auctorum probatorum. Requiritur peccatum complicitatis in materia turpi et quidem a. *peccatum grave* (quia peccatum leve non est materia necessaria Confessionis) tum *interne* tum *externe* i.e. externa gravis et interne graviter culpabilis laesio VI praecepti. Sub hoc conceptu cadunt non solum actus plene consummati inter duas partes, sed etiam actus incon-

1 Benedictus XIV, *Consi, cti.*

summati seu imperfecti, dummodo sint graviter peccaminosi (uti v.g. tactus impudici et similia, imo etiam sermones graviter inhonesti); S. Off. 28 Maii 1873. Actus externe non graviter impudici a lege non respiciuntur, licet forsitan per accidens occultam delectationem provocent aut internum consensum in eam; deest enim complicitas i.e. mutua conspiratio in gravem deordinationem, uti infra dicitur. Nec de se sub lege cadunt actus externe quidem graviter peccaminosi, sed qui ex quacumque causa subjective peccatum grave non constituunt; in foro Ecclesiae tamen praesumuntur peccata gravia. Deinde notandum: si peccatum externe grave a complice pro peccato levi reputatur, eo quod a sacerdote in errorem fuerit inductus, sacerdos absolvens in sanctionem poenalem incurreret, uti infra exponetur sub III. b. Requiritur praeterea *peccatum complicitatis* et quidem *formalis* i. e. requiritur ut utraque pars mutuo consensu et conspiratione in eodem actu inhonesto conveniat graviterque peccet. Haec conspiratio autem non semper requirit conventionem peccati praecedentem nec etiam activam cooperationem ab utraque parte, sed sufficit quod altera pars ab altera sollicitata peccato consentiat voluntarie non resistendo.